
 

 

 

 

Travessa Goiânia, 152, Centro. Londrina – PR. CEP: 86020-170  
Telefone (43) 3371-0800 – www.cismepar.org.br 

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema 

 
PORTARIA Nº 025/2022 

Dispõe sobre a destituição de funções gratificadas 

tendo em vista a implantação do novo contrato de 

consórcio. 

 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde do 

Médio Paranapanema (CISMEPAR), no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

     Art 1º. Destituir os empregados públicos relacionados 

abaixo de suas funções gratificadas correspondentes.  

 

 
Empregado público 

 
Função gratificada 

(Símbolo) 

 
Portaria e data 
de nomeação 

 

 
Adriana Amador 

Ordenador em 
Recursos Humanos  

(FG4) 

Portaria: 052/12 
de 01/06/2012 

 
Adriano Costa Loiola 
 

Gerente  
(FG1) 

Portaria: 017/20 
de 16/03/2020 

 
Ana Beatriz Maiymi Kaibara Dutra 
 

Tesoureiro 
 (FG1) 

Portaria: 052/21 
de 01/06/2021 

 
Ana Paula Ribeiro de Azevedo 
 

Supervisor 
Assistencial  

(FG2) 

Portaria: 124/11 
de 01/01/2012 

 
Anderson José de Souza 

Ordenador em 
Recursos Humanos 

(FG4) 

Portaria: 028/17 
de 02/05/2017 

 
André Luiz Sanches 

Ordenador em 
Programação e 

Produção de Serviços 
(FG4) 

Portaria: 027/21 
de 01/04/2021 

 
Camila Vasconcelos de Mattos 
 

Ordenador em 
Regulação  

(FG4) 

Portaria: 002/18 
de 08/01/2018 

 
Carlos Nobuo Sakamoto  
 

Operador Financeiro 
(FG2) 

Portaria: 077/19 
De 16/07/2019 



 

 

 

 

Travessa Goiânia, 152, Centro. Londrina – PR. CEP: 86020-170  
Telefone (43) 3371-0800 – www.cismepar.org.br 

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema 

 
Cristina Mara Sassiotti Dalberto 

Agente de Assistência 
Multidisciplinar 

 (FG3) 

Portaria: 131/11 
de 01/01/2012 

 
Debora Doria de Faria Zendrine 
 

Supervisor 
Assistencial  

(FG2) 

Portaria: 079/19 
de 01/08/2019 

 
Deborah Azenha de Castro 

Ordenador em 
Assistência Clínica 

 (FG4) 

Portaria: 136/11 
de 01/01/2012 

 
Denise Adailce Cardoso 
 

Facilitador de equipe  
(FG3) 

 

Portaria: 130/11 
de 01/01/2012 

 
Denise Marques Guimaraes Galvão 
 

Ordenador em 
Assistência Clínica 

 (FG4) 

Portaria: 137/11 
de 01/01/2012 

 
Dennis Willian da Silva Nunes 
 

Gestor de Contratos 
(FG1) 

Portaria: 042/21 
de 11/05/2021 

 
Diana Mortean Flores Franco de Moura 

Facilitador de equipe  
(FG3) 

Portaria: 126/11 
de 01/01/2012 

 

 
Dolores Ferreira de Melo Lopes 
 

Supervisor 
Assistencial 

 (FG2) 

Portaria: 071/20 
de 11/08/2020 

 
Doris Sayuri Pereira Suzuki 
 

Supervisor 
Assistencial  

(FG2) 

Portaria: 014/17 
de 01/03/2017 

 
Eduardo Terkelli de Souza 
 

Pregoeiro  
(FG1) 

Portaria: 034/20 
de 04/05/2020 

 
Elaine Cristina Tanferri 
 

Supervisor 
Assistencial 

 (FG2) 

Portaria: 005/19 
de 01/02/2019 

 
Fabiane Ribeiro de Oliveira 
 

Pregoeiro  
(FG1) 

Portaria: 097/09 
de 31/07/2009 

 
Gisele Andrade Menolli 
 

Supervisor 
Assistencial  

(FG2) 

Portaria: 059/21 
de 10/06/2021 

 
Guilherme dos Reis Oliveira 
 

Ordenador em 
Manutenção  

(FG4) 

Portaria: 026/20 
de 01/04/2020 

 
Hugo Fernando Volpato Weigert 
 

Gerente  
(FG1) 

Portaria: 116/11 
de 01/01/2012 

 
Isaias da Silva Ramos 
 

Facilitador de equipe  
(FG3) 

Portaria: 005/18 
de 08/01/2018 

 
Jhonas Edwardo Ladeia Janz 
 

Ordenador em 
Regulação 

(FG4) 

Portaria: 065/17 
de 01/11/2017 



 

 

 

 

Travessa Goiânia, 152, Centro. Londrina – PR. CEP: 86020-170  
Telefone (43) 3371-0800 – www.cismepar.org.br 

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema 

 
Juliana Camilla dos Santos Tomiotto 
Giuliani 
 

Supervisor 
Assistencial 

 (FG2) 

Portaria: 101/19 
de 01/10/2019 

 
Karina Marques França Correia 
 

Supervisor 
Assistencial  

(FG2) 

Portaria: 122/11 
de 01/01/2012 

 
Karla Silva Ticiano 
 

Facilitador de equipe  
(FG3) 

 
Portaria: 006/18 
de 15/01/2018 

 
Lucinéia Zacarias Crigas 

Ordenador em 
Recursos Humanos  

(FG4) 

Portaria: 138/11 
de 01/01/2012 

 
Magali Marcia Trindade 
 

Operador Financeiro 
(FG2) Interino 

Portaria: 036/20 
de 04/05/2021 

 
Maria Fernanda Manoel Imazu 
 

Supervisor 
Assistencial  

(FG2) 

Portaria: 071/19 
de 12/07/2019 

 
Maria Helena Sgarioni Marques 

Gestor de Recursos 
Humanos  

(FG1) 

Portaria: 019/20 
de 16/03/2020 

 
Mario Toshio Rodrigues Saito 

Ordenador em 
Programação e 

Produção de Serviços  
(FG4) 

Portaria: 040/20 
de 01/06/2020 

 
Michele Aparecida Galharde da Costa 

Ordenador em 
Programação e 

Produção de Serviços  
(FG4) 

Portaria: 004/18 
de 08/01/2018 

 
Nilson Murari 
 

Gestor de Contratos  
(FG1) 

Portaria: 120/11 
de 01/01/2012 

 
Nilton Cesar Benevenuto 
 

Ordenador em 
Patrimônio  

(FG4) 

Portaria: 018/17 
de 01/03/2017 

 
Noemia Matiko Tanaka Garcia 

Agente do Centro de 
Medicamentos – STA  

(FG3) 

Portaria: 030/15 
de 01/04/2015 

 
Peterson Gomes de Moraes 

Ordenador em 
Programação e 

Produção de Serviços 
 (FG4) 

Portaria: 041/20 
de 01/06/2020 

 
Rafael Dalfito 

Ordenador em 
Almoxarifado 

 (FG4) 

Portaria: 140/11 
de 01/01/2012 

 
Raquel Hiroko Miyasaki Gozi 

Agente de Centro de 
Medicamentos e 

Materiais  
(FG3) 

 

Portaria: 133/11 
de 01/01/2012 



 

 

 

 

Travessa Goiânia, 152, Centro. Londrina – PR. CEP: 86020-170  
Telefone (43) 3371-0800 – www.cismepar.org.br 

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema 

 
Regina Celia Longhi Rodrigues 
 

Supervisor 
Assistencial (FG2) 

Portaria: 074/19 
de 01/07/2019 

 
Renato Aparecido da Silva 

Ordenador em 
Compras (FG4) 

Portaria: 051/15 
de 01/07/2015 

 

 
Rodrigo Pereira Gomes Lancelotti 
 

Ordenador em 
Compras (FG4) 

Portaria: 090/20 
de 01/12/2020 

 
Shaiene Cristina Neves Costa 
 

Facilitador de equipe  
(FG3) 

Portaria: 041/15 
de 01/06/2015 

 
 
Silvia Yukimi Yoshida da Costa 
 

Ordenador em 
Informática  

(FG4) 

 
Portaria: 005/15 
de 01/02/2015 

 
Suely Eimori Shirabe 
 

Ordenador em 
Regulação 

 (FG4) 

Portaria: 006/19 
de 01/02/2019 

 
Suzana Ferreira Moises 
 

Facilitador de equipe  
(FG3) 

Portaria: 029/16 
de 01/07/2016 

 
Tatiana de Dio Benevenuto 
 

Gestora de Qualidade 
(FG1) 

Portaria: 009/16 
De 01/03/2016 

 
Thiago Augusto Xavier dos Santos 
 

Gestor Contábil 
(FG1) 

Portaria: 021/20 
de 16/03/2020 

 
Uiara Moraes Jovedy 
 

Supervisor 
Assistencial (FG2) 

Portaria: 072/19 
de 12/07/2019 

 
Valeria Dias 

Agente de Assistência 
Multidisciplinar 

(FG3) 

Portaria: 132/11 
de 01/01/2021 

 
Verushka Aparecida Silvério Teresa 
Oliveira 
 

Agente em Escola de 
Saúde  
 (FG3) 

Portaria: 016/17 
de 01/03/2017 

 
 Art 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de 30 de Abril de 

2022, revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Londrina, 29 de Abril de 2022. 

 
 
 

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI 
                  Presidente  


